Petrarca, il quale per questa parola miracolo confessa non saperla nè doversi cercare, onde per questo diremo che è miracolo naturale et la cagione ci è occulta, ma non già è fuori de l'ordine de la natura. Per tanto prima dobbiamo sapere

1 come nasce il color del viso

2 che significa

3 come pietà et paura fanno un medesimo effetto

4 quanti sono i modi de la paura

5 come si mostra più nel viso

Et da questi sapremo appieno la cagione et il modo del colore smorto de gl'amanti.

I medici dicono che il colore vermiglio del viso significa /44v/ il cerebro temperato o più declinante al caldo, et essendo bianco il viso et vermiglio è temperanza, la cagione è che a caldezza del cerebro tira il sangue dal profondo a la superficie, o veramente manda fuori spiriti più accesi et così colora il viso et per questo si brama il colore vermiglio et non solo per la bellezza che rende tal mistione di bianco et rosso, ma ancora per che è segno di temperata complessione et questo volse il Petrarca quando disse

E le guancie che adorna 'l doce foco

Et disse dolce volendo dire non ardente o oltrea misura rosso, ma piacevole a la vista et ben compartito et volendole dire il volto esser bianco disse

Una calda neve

Et in altra parte

Et le rose vermiglie entr' alla neve

Et questo colore si dà a primavera qual'è tempo più vago et più temperato, come disse

Et prima vera candid'e vermiglia

Le guancie squalide significan freddezza et la cagione è che stringendo ella i pori de la superficie del viso, scaccia il sangue et lo fa intrare in dentro. Onde rimane 'l viso smorto /45r/ et i membri inferiori non ben concuono il sangue et flegmatico et acquoso. Così quando per paura il sangue fugge et si nasconde, io non so donde come ne disse il Petrarca.

Resta il viso smorto et squalido et tal colore si dà alla morte la qual sempre s'accompagna con la freddezza, come la vita col caldo et questo volse dire 'l Petrarca quando disse

Volgendo gl'occhi al mio nuovo colore

Che fa di morte rimembrar la gente

Il colore squalido e dipinto di morte et lo chiamò squalido, quando disse
La sua squalida sterpe
Et questo intende discolorare, cioè squalido, smorto e palido disse
Come li miei seguaci discoloro
Et in un punto li fo morti e vivi
Et in altra parte disse
Con fronte riverente e smorta
Li fa morti quando li discolora rendendoli pallidi, li fa vivi quando poi per qualche
parola, cenno o sguardo li torna nell'esser proprio come dice
Volgendo gl'occhi al mio nuovo colore
Che fa di morte rimembrar la gente
/45v/ Pietà vi mosse
E soggiugne che con un saluto vuol tenerlo in vita
Alhora gli fa vivi l'amore
Li fa morti o per sdegnarli o per una subita vista o per lontananza come diren più di
sotto.